¹ Schluß-Protokol über die im Jahre 1896 in der Lavanter Diözese abgehaltenen Pastoralkonferenzen. Abs. II. (Cerkveni zaučaznik za Lavantsko škofijo, 1897. Št. IV. odst. 1. str. 55—57).

Po can. 1133. § 1. in can. 1135. § 3. zadostuje za poveljavljenje le enostranska ponovitev privolitev, ako ye za skriven zadržek le eden zakonski ter prvotna privolitev drugega še velja. Ravnotako odpade dozdaj v takih slučajih ukazana, pa težko izvedljiva klavzula: certiorata altera parte de nullitate prioris consensus.

b) Zakon, neveljaven zaradi pomanjkanja privolitev, postane veljaven, ako privoli v zakon zakonski, ki prej ni privolil.

Can. 1136. § 1. Matrimonium irritum ob defectum consensus convalidatur, si pars quae non consenserat, iam consentiat, dummodo consensus ab altera parte praestitus perseveret. — § 2. Si defectus consensus fuerit mere internus, satis est ut pars quae non consenserat, interius consentiat. — § 3. Si fuerit etiam exterior, necesse est consensum etiam exterior manifestare, vel forma iure praescripta, si defectus fuerit publicus, vel alio modo privato et secreto, si fuerit occultus.

c) Zakon neveljaven, ker se ni sklenil po predpisani obliki, se mora znova skleniti po ukazani obliki za sklepanje zakona.

Can. 1137. Matrimonium nullum ob defectum formae, ut validum fiat, contrahi denuo debet legitima forma.

Poveljavljenje zakona po izpregledu očitnega zadržka se mora zabeležiti v poročni knjigi.

Po državni postavi (§ 88) je poveljavljenje neveljavnega zakona le mogoče, če se obnovi privolitev v postavni obliki, torej pred pristojnim župnikom in dvema pričama. Ako se je maloleten poročil brez sodnijskega dovoljenja, pa je sodnija naknadno dala dovoljenje, ni treba nove privolitve.

II. Poveljavljenje zakona v korenini (sanatio in radice).

Can. 1138. § 1. Matrimonii in radice sanatio est eiusdem convalidatio, secumferens, praeter dispensationem vel cessationem impedimenti, dispensationem a lege de renovando consensu, et retroactionem, per fictionem iuris, circa effectus canonicos, ad praeteritum. — § 2. Convalidatio fit a momento concessionis gratiae; retroactio vero intelligitur facta ad matrimonii initium, nisi aliud expresse caveatur. — § 3. Dispensatio a lege de renovando consensu concedi etiam potest vel una tantum vel utraque parte inscia.

Can. 1139. § 1. Quodlibet matrimonium initum cum utriusque partis consensu naturaliter sufficiente, sed iuridice inefficaci ob dirimens impedimentum iuris ecclesiastici vel ob defectum legitimae formae, potest in radice sanari, dummodo consensus perseveret. — § 2. Matrimonium vero contractum cum impedimento iuris naturalis vel divini, etiamsi postea impedimentum cessaverit, Ecclesia non sanat in radice, ne a momento quidem cessationis impedimenti.